
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-886

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 21 de junho de 2022 ANO XII - EDIÇÃO 886 Órgão Oficial do Município



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-886

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2   Terça-feira, 21 de junho de 2022

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Telefone 

E-mail 

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-886

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3   Terça-feira, 21 de junho de 2022

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos
Decreto n. 3823,de 21 de junho de 2022

Dispõe sobre a autorização de cessão gratuita 
de direito de uso de uma sala, a título precário, 
visando a implantação de uma Subsede da 
Subseção de Jaguariúna da OAB/SP para 
atendimento dos advogados e população da 
cidade.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio de 
Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA

Art. 1° - Fica autorizada a cessão gratuita de direito de uso de uma 
sala localizada no “Espaço Agiliza”, sala nº. 6, nas medidas 4,20m 
x 3,45m, em imóvel locado por este Município, para que a Ordem 
dos Advogados do Brasil, implante uma Subsede da Subseção de 
Jaguariúna da OAB/SP para atendimento dos advogados e população 
da cidade, nos termos do instrumento de cessão que integra o Anexo 
do presente Decreto.

Art. 2º - A cessão é feita sem prazo determinado, de forma gratuita, 
podendo ser revogada a qualquer momento, mediante simples 
notificação, sem que isso implique em indenização a qualquer das 
partes.

Art. 3° - A área acima descrita destina-se exclusivamente à 
instalação de espaço de atendimento para que a Subseção de 
Jaguariúna da OAB/SP realize suas atividades junto aos advogados 
e à população do Município, sendo responsabilidade da OAB/SP zelar 
pela preservação, guarda e conservação do patrimônio cedido.

Art. 4° - O desvio de destinação do imóvel para outra finalidade 
não prevista neste Decreto importará na rescisão pura e simples da 
presente cessão, independente de qualquer notificação ou aviso.

Art. 5° - A cessão será feita mediante Termo de Cessão de Uso, a 
ser oportunamente firmada entre as partes.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Santo Antônio de Posse, 20 de junho de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal.

Portarias
Portaria n° 10150 de 21 de junho de 2022

Dispõe sobre exoneração a pedido do servidor 
Lucas Felipe Silverio de Freitas, RG. 41.983.421-
7, da função de Cuidador, e dá outras 
providencias.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar a pedido o servidor Lucas Felipe Silverio de 
Freitas, RG. 41.983.421-7, da função de Cuidador, a partir de 20 de 
junho de 2022.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a promover 
as providências de praxe a contar da presente data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 21 de junho 
de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Portaria n° 10151_    _de 21 de junho de 2022

Dispõe sobre nomeação de Alexandra Jenna 
Righi, RG nº 32.127.851-3, para o Cargo de 
Professor Titular de Educação Básica II - 
Ciências, e dá outras providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Artigo 1° - Nomear Alexandra Jenna Righi, RG nº 32.127.851-3, 
para o Cargo de Professor Titular de Educação Básica II - Ciências, a 
partir de 20 de junho de 2022.

Artigo 2º - O nomeado deverá comparecer a este Departamento 
de Recursos Humanos para tomar posse do cargo, no prazo máximo 
de 30 (trinta) dias a contar da presente data, sendo que o não 
comparecimento no prazo estipulado acarretará desistência tácita do 
emprego.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 21 de junho 
de 2022.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-886

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4   Terça-feira, 21 de junho de 2022

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Concurso Público / Processo Seletivo

Convocação
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, convoca:

Carolina Monterani Nasser Souza

Aprovado(a) e classificado(a) no Concurso Público nº 01/2019 
para o cargo de Enfermeiro, a comparecer neste departamento no 
prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da data da publicação deste, 
para tratar de sua nomeação, portando todos os documentos exigidos 
no Edital do Concurso.

O não comparecimento no prazo determinado caracterizará 
desistência, não gerando direito a uma nova convocação.

Santo Antônio de Posse, 21 de junho de 2022.

Jorge Vinicius dos Santos

Diretor Administrativo

Outros atos de concurso/processo seletivo
EXTRATO DO CONTRATO

Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de 27 de 
maio de 1997

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse.

CONTRATADO(A):  FERNANDA DE ALMEIDA RAGAZZO

OBJETO: Contratação de serviços de Professor de Educação 
Básica II – Educação Física, por tempo determinado - Processo 
Seletivo 03/2022.

VALOR MENSAL: 3.714,12 (Três mil, setecentos e quatorze reais 
e doze centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 20 de junho de 2022 a 20 de dezembro 2022.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 20 de junho 
de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

PREFEITO

EXTRATO DO CONTRATO
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de 27 de 

maio de 1997

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse.

CONTRATADO(A):  JUSSARA DE LIMA ROSSATI FIORINE

OBJETO: Contratação de serviços de Cuidadora, por tempo 
determinado - Processo Seletivo 02/2022.

VALOR MENSAL: 1.268,87 (Um mil, duzentos e sessenta e oito 
reais e oitenta e sete centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 20 de junho de 2022 a 19 de junho de 2023.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 20 de junho 
de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

PREFEITO

EXTRATO DO CONTRATO
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de 27 de 

maio de 1997

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse.

CONTRATADO(A):  LUCAS FELIPE SILVERIO DE FREITAS

OBJETO: Contratação de serviços de Professor de Educação 
Básica II – Educação Física, por tempo determinado - Processo 
Seletivo 03/2022.

VALOR MENSAL: 3.714,12 (Três mil, setecentos e quatorze reais 
e doze centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 21 de junho de 2022 a 21 de dezembro 2022.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 21 de junho 
de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

PREFEITO

EXTRATO DO CONTRATO
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de 27 de 

maio de 1997

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse.

CONTRATADO(A):  REGINA VAZ DE LIMA

OBJETO: Contratação de serviços de Professor Titular de Educação 
Básica I, por tempo determinado - Processo Seletivo 03/2022.

VALOR MENSAL: 2.515,79 (Dois mil, quinhentos e quinze reais e 
setenta e nove centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 20 de junho de 2022 a 20 de dezembro 2022.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 20 de junho 
de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

PREFEITO

EXTRATO DO CONTRATO
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de 27 de 

maio de 1997



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-886

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5   Terça-feira, 21 de junho de 2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse.

CONTRATADO(A):  RENATA APARECIDA BARON

OBJETO: Contratação de serviços de Professor Titular de Educação 
Básica I, por tempo determinado - Processo Seletivo 03/2022.

VALOR MENSAL: 2.515,79 (Dois mil, quinhentos e quinze reais e 
setenta e nove centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 20 de junho de 2022 a 20 de dezembro 2022.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 20 de junho 
de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

PREFEITO

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO Nº 2325/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2022

TIPO: Menor Valor por Item
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESERTOS E 

FRACASSADOS.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 04 de julho de 2022 
às 09:30 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 21 de junho de 2022.

Edmar Oliveira de Sousa

Secretário Municipal de

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2022

PROCESSO Nº 1997/2022
TIPO: Menor Valor por Item.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE AÇO E DERIVADOS PARA 
ATENDER O DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS. 

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 05 de julho de 2022 
às 14:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 

Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 21 de junho de 2022.

Gilberto Martins Nogueira

Diretor de Serviços Públicos

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 2329/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2022
TIPO: Maior Percentual de Desconto

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ESPECIFICAMENTE 
PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA IMPREVISIVEL, INCLUSIVE 
MEDICAMENTOS ORIUNDOS DE MANDADOS JUDICIAIS, COM 
PREÇOS BASEADOS DO GUIA FARMACÊUTICO ABC FARMA.¬¬¬¬

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 04 de julho de 2022 
às 14:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 21 de junho de 2022.

Edmar Oliveira de Sousa

Secretário Municipal de

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2022

PROCESSO Nº 2358/2022
TIPO: Menor Valor por Item.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS DE CONSTRUÇÃO 
PARA ATENDER O VELÓRIO, CEMITÉRIO E GARAGEM MUNICIPAL. 

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 08 de julho de 2022 
às 09:30 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-886

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6   Terça-feira, 21 de junho de 2022

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 21 de junho de 2022.

Gilberto Martins Nogueira

Diretor de Serviços Públicos

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 2420/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2022
TIPO: MENOR VALOR POR ITEM.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 20 BALANÇAS ELETRÔNICAS DIGITAL 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA MERENDA ESCOLAR.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal n.º 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 08 de julho de 2022 
às 14:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, n.º 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

Edital na íntegra à disposição dos interessados no endereço 
eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados 
poderão retirá-lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 21 de junho de 2022.

Leide M. Cavalaro Dal’Bó

Secretaria da Educação

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 2366/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2022
TIPO: MENOR VALOR POR ITEM

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE 
COLETA E ANÁLISE LABORATORIAIS PARA ATENDER O DAE.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 06 de julho de 2022 
às 09:30 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 20 de junho de 2022.

Alice Bortolotto Valsechi

Diretora de Água e Esgoto

 PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 2421/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2022
TIPO: MENOR VALOR POR LOTE.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – PADARIA E 
CONFEITARIA PARA TODOS OS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal n.º 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 13 de julho de 2022 
às 09:30 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, n.º 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

Edital na íntegra à disposição dos interessados no endereço 
eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados 
poderão retirá-lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 24 de junho de 2022.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI

DIRETORA DE ÁGUA E ESGOTO

 CYNARA ROMANINI VILLALVA

DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 GILBERTO MARTINS NOGUEIRA

DIRETOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS

JORGE VINICIUS DOS SANTOS

DIRETOR ADMINISTRATIVO

 LEIDE M. CAVALARO DAL’BÓ

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

WILSON ROBERTO MACHADO

DIRETOR DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

 CARLOS EDUARDO BISTÃO NASCIMENTO

DIRETOR JURÍDICO

CARLOS ROBERTO ORTIZ DE CAMPOS FILHO

DIRETOR DE ESPORTE

 CAROLINA BERGO TOREZAN

DIRETORA DE PLANEJAENTO, URBANISMO E HABITAÇÃO



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-886

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7   Terça-feira, 21 de junho de 2022

LEONARDO DA SILVA GRANZIERA

DIRETOR DE OBRAS E ENGENHARIA

PEDRO HENRIQUE SOUZA LOLLI COMISSO

DIRETOR DE SUPRIMENTOS

SERGIO ANTÔNIO FOLSTER JUNIOR

DIRETOR DE CULTURA E TURISMO

Despacho de Julgamento
INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO 

DE POSSE

ASSUNTO: Decisão sobre prorrogação de vigência do Termo de 
Contrato nº. 021/2020.

DESPACHO AUTORIZATÓRIO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
manifestação da área solicitante e parecer jurídico, com fundamento 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, bem como cláusula segunda contratual, AUTORIZO 
O PRIMEIRO ADITAMENTO DE PRAZO do Termo de Contrato nº. 
021/2020, firmado com a sociedade empresária BEST FIBRA TV 
ENTRETENIMENTO E TELECOMUNICAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ 
sob nº 27.409.842/0001-58, cujo objeto é a prestação dos serviços de 
locação de rede de intercomunicação e locação de Link dedicados de 
dados, para interligação do Data Center da Prefeitura com os demais 
pontos, conforme especificações do edital de pregão presencial nº. 
036/2020, pelo período de mais 12 (doze) meses, ou seja, 15/06/2022 
a 14/06/2023. Ficando mantidas todas as demais condições 
contratuais.

II - Publique-se o item I, encaminhe-se para as providências de 
praxe.

Santo Antônio de Posse, 14 de junho de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito

INTERESSADO: Guarda Municipal de Santo Antônio de Posse

ASSUNTO: Decisão sobre contratação de empresa para prestação 
de serviços de reparo/conserto do veículo Citroen AIRCROSS, placas: 
FFJ-5291; GFV-9051 e GAS-5937, pertencente a Guarda Municipal.

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
manifestação da área solicitante, com fundamento no artigo 24, 
inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, pela 
competência a mim delegada, nos moldes do Decreto Municipal 
nº. 3.757/2022, AUTORIZO a contratação direta por dispensa de 
licitação em razão do valor, a ser firmado com as pessoas jurídicas 
de direito privado abaixo descritas,  visando contratação de empresa 
para prestação de serviços de reparo/conserto dos veículos Citroen 

AIRCROSS, placas: FFJ-5291; GFV-9051 e GAS-5937, pertencente 
a Guarda Municipal de Santo Antônio de Posse, pelo valor total de 
R$ 17.430,00 (dezessete mil, quatrocentos e trinta reais), onerando 
a dotação orçamentária nº. 010207.06.181.0400.2013.3.3.90.39.19, 
conforme nota de reserva nº. 244/2022 e conforme quadro que segue:

Veículo    Valor total

Citroen AIRCROSS, placa: FFJ-5291 R$ 7.371,00

Citroen AIRCROSS, placa: GFV-9051 R$ 7.301,00

Citroen AIRCROSS, placa: GAS-593 R4 2.758,00

II - Publique-se o item I, encaminhe-se para as providências de 
praxe.

Santo Antônio de Posse, 15 de junho de 2022.

Wilson Roberto Machado

Diretor da Guarda Municipal

I – Autorizo.

II – Para Prosseguimento.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

INTERESSADO: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

ASSUNTO: Contratação de empresa para obras de adequação 
de prédio visando a instalação POUPATEMPO, em Santo Antônio de 
Posse.

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
manifestação da área solicitante, com fundamento no artigo 24, 
inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, pela 
competência a mim delegada, nos moldes do Decreto Municipal nº. 
3.757/2022, AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação 
em razão do valor, a ser firmado com a pessoa jurídica de direito 
privado   C.F. ENGENHARIA & CONSTRUÇÃO LTDA.-ME, inscrita no 
CNPJ nº. 44.065.931/0001-43, visando a contratação de empresa para 
obras de adequação de prédio visando a instalação POUPATEMPO, em 
Santo Antônio de Posse, nos moldes do processo nº. 2571/2022, pelo 
valor total de R$ 31.739,38 (trinta e um mil, setecentos e trinta e nove 
reais e trinta e oito centavos), onerando a dotação nº. 010202.04.12
2.0040.2005.3.3.90.39.16 (conforme Nota de Reserva nº. 252/2022).

II - Publique-se o item I, encaminhe-se para as providências de 
praxe.

Santo Antônio de Posse, 20 de junho de 2022.

JORGE VINICIUS DOS SANTOS

Diretor Administrativo

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-886

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8   Terça-feira, 21 de junho de 2022

ASSUNTO: Contratação de empresa para fornecimento de 
produtos eletro/eletrônicos para a Secretaria de Saúde do Município 
de Santo Antônio de Posse.

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
manifestação da área solicitante, com fundamento no artigo 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, pela 
competência a mim delegada, AUTORIZO a contratação direta por 
dispensa de licitação, a ser firmado com a pessoa jurídica de direito 
privado ALMEIDA NUNES PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES 
EIRELI, inscrita no CNPJ nº. 33.736.343/0001-78,cujo objeto é o 
fornecimento de produtos eletro/eletrônicos para a Secretaria de 
Saúde do Município de Santo Antônio de Posse, pelo valor total 
de R$ 6.200,00  (seis mil e duzentos reais), onerando a dotação 
orçamentária nº. 010215.10.301.0340.2043.4.4.90.52.06, conforme 
Nota de Reserva Orçamentária nº. 254/2022 (ficha nº. 292/2022).

II - Publique-se o item I, encaminhe-se para as providências de 
praxe.

Santo Antônio de Posse, 20 de junho de 2022.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA

Secretário de Saúde

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE

ASSUNTO: Contratação de empresa para fornecimento de onze 
colchões hospitalares, conforme descrito em pedido 802/2022, para 
a Secretaria de Saúde desta Municipalidade.

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
manifestação da área solicitante, com fundamento no artigo 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, pela 
competência a mim delegada, AUTORIZO a contratação direta 
por dispensa de licitação, a ser firmado com a pessoa jurídica de 
direito privado LETSPUMA INDUSTRIA E COMERCIO COLCHOES E 
ESTOFADOS LTDA - EPP., inscrita no CNPJ nº. 74.603.408/0001-94, 
cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de 11 
(onze) colchões hospitalares, conforme descrito em pedido 802/2022, 
para a Secretaria de Saúde desta Municipalidade, pelo valor total 
de R$ 4.202,00 (quatro mil, duzentos e dois reais),  e valor unitário 
de R$ 382,00 (trezentos e oitenta e dois reais), onerando a dotação 
orçamentária nº. 010215.10.301.0340.2045.3.3.90.30.36, conforme 
Nota de Reserva Orçamentária nº. 264/2022 (ficha nº. 293/2022).

II - Publique-se o item I, encaminhe-se para as providências de 
praxe.

Santo Antônio de Posse, 21 de junho de 2022.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA

Secretário de Saúde

INTERESSADO: SERVIÇOS PÚBLICOS DE SANTO ANTÔNIO DE 
POSSE

ASSUNTO: Decisão sobre prorrogação de vigência de contrato nº. 
15/2021.

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
manifestação da área solicitante e parecer jurídico, com fundamento 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, bem como cláusula nona contratual, AUTORIZO O 
SEGUNDO ADITAMENTO DE PRAZO do Termo de Contrato nº. 
15/2021, firmado com a GHILARDI TRANSPORTES SERVIÇOS EIRELI 
– ME, regularmente inscrita no CNPJ nº 26.715.527/0001-96, cujo 
objeto é a prestação de serviços de transporte coletivo gratuito, 
e conforme Termo de Referência (Anexo II) do Edital de Pregão 
Presencial nº. 021/2021, processo administrativo nº. 1187/2021, pelo 
período de mais 06 (seis) meses, ou seja, de 26 de junho de 2022 a 
27 de dezembro de 2022, onerando a dotação orçamentária nº. 010
208.15.452.0015.2016.3.3.90.39.99 (Nota de Reserva nº. 257/2022). 
Ficando mantidas todas as demais condições contratuais.

II - Publique-se o item I, encaminhe-se para as providências de 
praxe.

Santo Antônio de Posse, 21 de junho de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito

Comunicados
TERMO DE LICITAÇÃO DESERTO

JOSEANI D. BASSANI TORRES, Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, DECLARA para os devidos fins legais e de 
direito, Pregão Presencial nº 061/2022, Processo Administrativo nº 
1997/2022, foi considerado DESERTO, pois não houve participantes 
interessados.

Neste interim, o Sr. Diretor de Serviços Públicos, GILBERTO 
MARTINS NOGUEIRA, RATIFICA a manifestação da Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, desde já autorizando a futura 
reabertura de licitação, para contratação do objeto, ante a necessidade 
pela administração de contratação.

Santo Antônio de Posse, 14 de junho de 2022.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

GILBERTO MARTINS NOGUEIRA

Diretor de Serviços Públicos



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-886

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9   Terça-feira, 21 de junho de 2022

Homologação / Adjudicação
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 
e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o objeto 
da presente licitação a respectiva licitante vencedora BRINK BRIL 
MATERIAIS ESCOLARES LTDA, inscrita no CNPJ: 02.698.336/0001-03, 
nos exatos termos que constam da ata do pregão cujo teor integra este 
ato para todos os efeitos de direito Pregão Presencial n° 065/2022, 
cujo o objeto é AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E EQUIPAMENTOS 
PEDAGÓGICOS – DESERTOS E FRACASSADOS, em conformidade 
com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 21 de junho de 2022.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Pregoeira

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o objeto 
da presente licitação a respectiva licitante vencedora MERCANTIL 
TOMASETTO LTDA, inscrita no CNPJ: 10.437.744/0001-21, nos 
exatos termos que constam da ata do pregão cujo teor integra este 
ato para todos os efeitos de direito Pregão Presencial n° 065/2022, 
cujo o objeto é AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E EQUIPAMENTOS 
PEDAGÓGICOS – DESERTOS E FRACASSADOS, em conformidade 
com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 21 de junho de 2022.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 

posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial 
n° 065/2022, cujo o objeto é AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E 
EQUIPAMENTOS PEDAGÓGICOS – DESERTOS E FRACASSADOS,  já 
tendo ocorrido as adjudicações as empresas vencedoras BRINK BRIL 
MATERIAIS ESCOLARES LTDA, inscrita no CNPJ: 02.698.336/0001-03 
e MERCANTIL TOMASETTO LTDA, inscrita no CNPJ: 10.437.744/0001-
21, que apresentaram as propostas eleitas vencedoras, ficando 
autorizadas, portanto, a celebração das Atas de Registro para 
aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 21 de junho de 2022.

LEIDE M. CAVALARO DAL’BÓ

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Extrato
 PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP

EXTRATO DO CONTRATO
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 
08 de junho de 1994.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2081/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NAS RUAS BASÍLIO MOMESSO, 
FRANCISCO CARLOS MAZZONI E AURELIO VILLALVA.

CONTRATO N° 040/2022.

DETENTORA: LANZA INFRAESTRUTURA LTDA, inscrita no CNPJ: 
27.492.249/0001-18.

O valor total deste contrato é de R$ 408.850,00 (quatrocentos 
e oito mil e oitocentos e cinquenta reais). O prazo de vigência do 
presente contrato é de 6 (seis) meses, iniciando-se em 20 de junho de 
2022, encerrando-se em 19 de dezembro de 2022, conforme termos 
do edital, sendo o prazo de execução de 90 (noventa) dias, conforme 
planilhas.

Santo Antônio de Posse, 21 de junho de 2022.

GILBERTO MARTINS NOGUEIRA

DIRETOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-886

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10   Terça-feira, 21 de junho de 2022

  PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1899/2022. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE. 
OBJETO: Aquisição e instalação de divisórias, balcão e placas de gesso drywall com batentes, 
portas e fechaduras para adequações de salas do CRAS e pavilhão de ofertas de serviços. 
ATA DE REGISTR DE PREÇO N° 038/2022.  
DETENTORA: MGVA CONSTRUCAO EIRELI, inscrita no CNPJ: 31.263.428/0001-50.  
 
Lote 1 - Referente a Divisória e balcão: 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

01 INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA DE MEDIDA: 
8.50X4.50X3.30 COM 02 PORTAS E 01 BALCÃO DE 
ATENDIMENTO COM 2100 COM PRATELEIRAS 
INTERNAS. OBS: 02 PORTAS JÁ EXISTENTE. 

01 8.000 8.000 

02 INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA DE MEDIDA: 
9.00X3.60X3.30 COM TRAVA 40CM E 01 VÃO LIVRE.   

01 7.500 7.500 

03 INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA DE MEDIDA: 0.90X2.10 01 1.000 1.000 
04 INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA DE MEDIDA: 6.30X3.30 

COM 02 PORTAS E VÃOS PARA INSTALAÇÃO DE 
VIDROS E UMA LATERAL DE MED: 1.20X3.30, 
COMPUTADOR MEDIDA: 5.00X4.50X3.30 COM 01 
PORTA E VÃOS PARA INSTALAÇÃO DE VIDRO.  
BELEZA MEDIDA: 5.00X4.50X3.30 COM UMA 
PORTA E VÃOS PARA INSTALAÇÃO DE VIDRO. 

01 5.000 5.000 

05 INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA DE MEDIDA: 4.90X2.80 
COM 01 PORTA 

01 3.500 3.500 

06 INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA DE MEDIDA: 2.20X2.25 01 2.000 2.000 
Valor Total para o lote 1: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) 

 
O valor total deste CONTRATO é de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). O prazo da 
vigência do presente contrato é de 6 (seis) meses, iniciando-se em 09 de junho de 2022, 
encerrando-se em 08 de dezembro de 2022. 
 
Santo Antônio de Posse, 21 de junho de 2022. 

 
CYNARA ROMANINI VILLALVA 

DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
 
 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-886

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11   Terça-feira, 21 de junho de 2022

  PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2022. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2000/2022. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE. 
OBJETO: Aquisição de cama, mesa e banho para diversos departamentos da prefeitura 
municipal. 
ATA DE REGISTR DE PREÇO N° 032/2022.  
DETENTORA: F A GOMES, inscrita no CNPJ: 19.078.151/0001-90.  
 

 
 
O valor total desta Ata de Registro é de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais). O 
prazo da vigência da presente Ata de Registro é de 12 (doze) meses, iniciando-se em 09 
de junho de 2022, encerrando-se em 08 de junho de 2023. 
 
Santo Antônio de Posse, 20 de junho de 2022. 

 
LEIDE M. CAVALARO DAL’BÓ 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 
 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-886

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12   Terça-feira, 21 de junho de 2022

IPREM - POSSE

Atos Oficiais

Portarias
PORTARIA N.º 011/2022

“Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria 
por Tempo de Contribuição a Servidora MARIA 
APARECIDA DE ALVARENGA CAPOZIO”.

HORTENCIO LALA NETO, Diretor Presidente do INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE – IPREM 
POSSE, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a Sra. MARIA APARECIDA DE ALVARENGA 
CAPOZIO, implementou todos os requisitos para a concessão 
do benefício de aposentadoria por tempo de contribuição, com 
fundamento na regra transitória prevista no artigo 6º da pela Emenda 
Constitucional nº 41/2003 e art. 17 da Lei Municipal nº 2.358/2008.

CONSIDERANDO que os documentos apresentados nos autos 
do processo administrativo n.º 011/2022 são os necessários para 
análise e formalização da concessão do benefício pleiteado,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO a servidora MARIA APARECIDA DE ALVARENGA 
CAPOZIO, portadora do RG n.º 16.329.494-X(SSP/SP) e do CPF n.º 
016.148.828-51, nascida em 17/07/1960.

Art. 2º - A base de cálculo para a aferição do valor do provento será 
a última remuneração do cargo efetivo, que nesta data corresponde a 
R$ 3.035,11 (três mil, trinta e cinco reais e onze centavos).

Art. 3º - Os reajustes deverão ocorrer anualmente na mesma data 
e no mesmo índice aplicado aos servidores em atividade, vez que no 
presente caso há paridade entre ativos e inativos.

Art. 4º - Esta Portaria tem efeito para levantamento de valores 
correspondentes a:

I – PIS – Programa de Integração Social;

II – PASEP – Programa de Formação do Patrimônio do Servidor 
Público;

III – FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor a partir de 01 de julho de 
2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santo Antônio de Posse/SP, 17 de junho de 2022.

HORTENCIO LALA NETO

DIRETOR PRESIDENTE


		2022-06-21T19:42:28+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




